A adjuvabant. Consilio **118** militibus patefacto, cum congrueret illorum voluntas et sententia, sequere imperatore ipso pugnandi cupidiores ostenderent, de equis descenderunt, Deum suppliciter orantes, ut tam iniquos prædatores punire, et injurias juste se defendentium ulcisci vellet. Tum signo crucis communiti, rursus equos ascenderunt, constantique ac fidenti animo in barbaros se incitarunt. Scythæ cum his qui una veniebant, viso Romano contra gradum inferebant. Pugna atrox conseritur; Romani, Deo auxiliante, vi et virtute victores evadunt, partimque hostium mactant, partim in fugam vertunt, partim in flumen Hebrum compellunt ac submergunt: quorum octo et viginti tantum tranando vitam retinuerunt. Romani cadaveribus spoliatis, vasisque et sarcinis direptis, cum præda et captivis, ipsoque imperatore Didymotichum ingressi sunt. Barbari superstites ad exercitum reversi, infortunium suum ducibus narrarunt. Ii fortissimorum delectam manum in eundem locum, ubi prælium erat factum, miserunt: ut si Romanos reperirent, pugnam instaurarent, victoresque vincerent; sin minus, certe corpora suorum exanimata tumulis mandarent, et si quos inter eos adhuc spirantes offenderent, relevatos cura diligenti tractarent. Illi sociis sepultura donatis (vivum enim nullum invenerunt) ad exercitum non redierunt, domum suam quisque abeuntes. Imperator, ut Scytharum copias juxta Morrham consistere didicit, Didymoticho quam potuit festinato in eos duxit. Qui cum Hebrum prope urbem Tzernomianum transjecissent, et imperator suos eodem loco transjiceret, relicti ab eo Adrianopoli una cum ducibus suis hic se cum illo conjunxerunt, reportatam de Barbaris victoriam gratulantes; verumtamen dolentes, non se in tempore pugnae huic affuisse, cum commilitonibus fugientes persecuti sunt. Ubi ad Tuntzam fluvium pervenerunt (28), Scythas modò transiisse significatum est. Ibi ob situm loci idem quod ante contigit. Quippe cum ipsi totum agmen Scythicum intuerentur, ab illis tamen (exceptis paulo minus centum primanis, in quibus ipse imperator) non conspiciabantur. Visis Romanis etiam ipsi pedem represserunt, sed ad certamen non processerunt, tum quod fluvius vere jam procedente restagnaret, tum **119** quod hostibus nondum omnibus conspectis metuerent, ne, si numero superati essent, parùm honeste prælio defungerentur. Romani similiter cladem timebant, si plures decem partibus et amplius aggredierentur. Cæterum imperator cum primis illis Romanis, et Taspugas unus e Scytharum ducibus cum totidem Barbaris ex altera ripa fluminis brevem quemdam dialogum habuerunt. Interrogante Scythæ, quinam mortales essent, imperator per quemdam Græcæ

Jacobi Pontani notæ.

(28) In Græco est, Ντζάν, corrupte utique, προτουντζάν, et is fluvius Maritzam, sive Mariscam, olim Hebrum, illabitur. In Romanicæ sive Thra-

cæ tabula tertii additamenti Theatri Orteliani describitur.

et Scythicæ linguæ gnarum respondit, homines esse, qui quærerent, quemadmodum et ipsi, quod caperent. Eos autem non recto, neque viriliter facere, sed latrones imitari, qui adventu suo celato, hostilem in modum grossarentur, et agricolis belli insuetis servitutem imponerent. Oportuisse impressionem suam denuntiare, et cum militibus pugnare, assuetis pedem conferre; quos si vincerent, tum mirum non esse si et hos imbelles præmiium virtutis abducerent. Tum Taspugas, nihil hoc ad ipsos, qui sub aliena essent potestate, ut proinde jussi vel incursarent, vel abirent, vel manerent etiam. Percunctabatur deinde, ipsine nuperrime Scythicam manum congressi devicissent ac delivissent. Ad hæc imperator, neque ipsos esse, neque hac de re quidquam audivisse (29). Fieri tamen potuisse ut in alios incidentes, pugna victi perierint: quod idem anne ipsi paterentur, nisi fluvius in medio vetaret. Assensit Barbarus, ut verisimili, crudeles nihilo minus fuisse, qui neminis viserati, alios undis præfocarint, alios jaculis nullo discrimine confixerint. Hæc locutus abscessit, nescius Romanum imperatorem verba secum fecisse. Pars autem magna Scytharum multis insuper diebus Thraciæ immorata, tandem suis sedibus se reddidit. Fama communis percrebuit, seniore[m] imperatorem prius quoque illos contra juniorem in provinciam induxisse, et nunc occulta legatione idem ausum, quo Thraciam, utpote illius studiosam, vastitati subiceret. Sed ea fama nihil probabile continebat, et quamvis a multis jaectata, purum putum mendacium erat: nec antea enim, nec postea in causa fuit, ut Scythæ irrumperent.

ἄθλον τῆς ἀρατῆς. Τασπουγάς δὲ οὐδὲν ἔφασκε τούτων εἶναι πρὸς αὐτούς· ὅπ' ἐξουσίαν γὰρ ὄντες, προσπατόμενοι ἐπέρχεσθαι καὶ ἀπιέναι ἢ μένειν· ἡρώτα δὲ εἰ αὐτοὶ εἶεν οἱ χθῆς καὶ πρώην τῆς Σκυθικῆς στρατιᾶς μάχη κρατήσαντες καὶ ἀνελόντες. Ὁ βασιλεὺς δὲ μήτ' αὐτοὶ εἶναι, μήτ' ἀκηκόεναι ἔφασκε περὶ τούτων· ἐνδέχεσθαι γὰρ μὴν ὥσπερ νῦν αὐτοῖς ἔν, εἰ μὴ κώλυμα ἦν ὁ ποταμὸς, συνέδη, ἐτέρους περιτυχόντας τοῖς κρατηθέντας μάχη διαφθαρήναι. Οὕτως εἶρηκεν ὁ βάρβαρος εἰκός· ἀδικίαν μέντοι τοῖς στρατιώταις ἐκείνοισ, οὐδενὸς φειταμένου, εἰργάσθαι, ἀλλὰ τοῖς μὲν, ἀποπνίξαντας ἐν τῷ βελθῶν, τοῖς δὲ, κατακοντίσαντας ἀφειδῶς. Τοιαῦτα διαλεχθεὶς ἀπῆλθεν, ὅτι Ῥωμαίων εἶη βασιλεὺς ὁ διαλεγόμενος αὐτοῖς ἡγνοηκώς. Τὸ δὲ πολὺ τῆς στρατιᾶς ἔτι τῇ Ῥωμαίων ἰκανῶς ἐνδιατρίψαντες ἡμέρας, ἐπανέξευξαν καὶ αὐτοί. Φήμη μέντοι τις ἤρετο διὰ πάντων ὁμαλῶς, ὡς πρότερόν τε βασιλεὺς ὁ πρεσβύτερος ἔχθει τῷ πρὸς τὸν ἔγγονον Σκύθα; ἐπάξει Ῥωμαίοις· καὶ νῦν οὐδὲν ἦττον, κρύφα διαπρεσβευσάμενος πρὸς αὐτούς, βουλόμενος ἀναστῆσαι θράκην, ὅτι προσέκειτο τῷ νέῳ βασιλεῖ· εἶχε δὲ ὑγιᾶς οὐδέν· ἀλλὰ καίτοι ὑπὸ πολλῶν φημισθεῖσα, τὸ ψεῦδος ἄκρατον εἶχεν· αὐτὸ γὰρ πρότερον οὐθ' ὕστερον τῆς Σκυθικῆς αἰτίας ἐφόδου ἐγεγόνει.